Item, fu posto per tutti comunicar tal deliberatione 2 zorni avanti l'orator turcho parti. Sier Zuan Dolfin non fo di opinion. Ave 2 — 5 — 128 di sì.

Copia di lettere mandate per sier Zulian Gradenigo governador a Trani, per sue lettere di ... april 1503, et recevute a Venecia a dì ... mazo.

Dux Terrenovae capitaneus et locumtenens generalis.

Magnifice vir, regis et reginae consiliarie nobis carissime.

Essendo questa matina, ch'è 28 del presente, partito con questo felicissimo exercito dal fiume del Ofanto appresso Canosa, et conferitomi avanti questa terra de la Cerignola per expugnarla, li inimici, li quali se ritrovano doe miglia apresso Canosa, havendo noticia del passare nostro con tucto lo exercito et artigliaria, ne foro appresso, de maniera che arivando noi avanti la ditta terra de la Cerignola, ad circha hore 23, appiciario fatto d'arme. Et ancor che le gente nostre, da cavallo et da pede, se havessero ritrovate multo fatigate del camino, et patito de fame et site, non da meno, come piaque ad Nostro Signor, se portaro tanto bene, che alla prima impiccia roppino dicti inimici. Et essendo la bataglia durada ad circa una hora et meza de nocte, li dicti inimici son rimasti morti più de do milia, et gran quantità presi, con haverseli tolta tucta la [33] artegliaria. Et per esser stata la rocta ad tal hora, non se ha possuto havere particolare noticia de li signori et capitanei che ce son stati morti et presi, avisandove che de li nostri pochissimi ne son stati feriti et morti. Damo vene noticia per vostra contenteza, et lo farete intendere ad questa università, et dove meglio ve parerà. Actenderemo a sequire la victoria, et de quello più sequerà, ve ne doneremo aviso.

Data in felicibus castris contra Cerignolam, 28 april 1503.

Subscriptio: Dios la ha fe.

IO CONSALVUS FERRANDES.

Et in fine litterarum

La qual lettera il gran capitano la scrisse al suo governador in Barleta, el qual auto, subito la mandò al nostro governador di Trani.

*Copia de una altra mandata al soprascrito
per el secretario del gran capitano.*

Multo magnifico signor.

Per satisfare ad quanto la M. V. me ha ricerchato per la lettera soa responsiva. La aviso come in la copia che li mandai questa matina de la lettera dello illustrissimo signor gran capitano, secondo ho inteso, lo scrivano ce lassao una *post scripta* era in dicta lettera, che è del tenore sequente, *videlicet*: Scripta la presente, semo certificati essere morto in dicta rotta lo vice re francese, monsignor de Alegro et monsignor de la Gresta, et preso monsignor de Frumento et altri capitanei. Dapò, hogi sono venute diverse persone de campo con molte robe sachizate in lo campo francese. Et tra li altri, è venuto lo figlio de Joan Ugnés, lo quale ha portato alcuni carri de quelli piglione dentro li alloggiamenti del campo francese, et li ha portati carichi de multe robbe de soldati et de merceroli che erano in dicto campo. Et referisse essere tutti posti ad sacco li alloggiamenti del campo francese, dove son stati guadagnati tutti li paviglioni et robbe de' francesi, et li nostri lo havemo trovato fornito de pane, de vino et de tucte le cose necessarie. Dicese lo principe de Melfe essere morto, et lo principe de Salerno ferito et salvatose a Melfe con una parte de cavalli francesi. La Cerignola se hebe hogi ad hora de magnare, dove erano dentro 400 balistrieri regnicoli. Li sindici de Canosa erano andati ad renderse, et portavano ordine [34] dal castellano che aconzassero lo facto suo che se ne potesse ensire a salvamento. La preda et sacho del campo francese tucta via vene in Barleta, che dubito impazierà molto al signor gran capitano ad sequire la victoria. Però spero con lo adiuto de Dio seremo in Terra de Lavori. Io mene vado domane in campo. Possendo servire de alcuna cosa la M. V., me aviste che io farò de optima voluntate, et ad essa me